
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от 2020 г. №

О временной маршрутизации 
экстренных и плановых пациентов 
терапевтического, пульмонологического, 
эндокринологического, гастроэнтерологического 
профилей на период перепрофилирования ГБУЗ КО 
«Калужская городская клиническая больница № 4 
им. А.С. Хлюстина» для лечения пациентов с новой 
коронавирусной инфекцией

В целях своевременного оказания медицинской помощи экстренным и плановым 
пациентам терапевтического, пульмонологического, эндокринологического, 
гастроэнтерологического профилей на период перепрофилирования ГБУЗ КО 
«Калужская городская клиническая больница № 4 им. А.С. Хлюстина»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителю ГБУЗ КО «Калужская областная клиническая больница» 
обеспечить госпитализацию экстренных и плановых пациентов:
- терапевтического, эндокринологического, гастроэнтерологического профилей на 
период перепрофилирования ГБУЗ КО «Калужская городская клиническая больница № 
4 им. А.С. Хлюстина».
- пульмонологического профиля во вторник, четверг, субботу и воскресенье.

2. Руководителю ГБУЗ КО «Калужская городская больница № 5» обеспечить 
плановую и экстренную госпитализацию пациентов пульмонологического профиля в 
понедельник, среду и пятницу на период перепрофилирования ГБУЗ КО «Калужская 
городская клиническая больница № 4 им. А.С. Хлюстина» для лечения пациентов с 
новой коронавирусной инфекцией.

3. Руководителям медицинских организаций Калужской области обеспечить 
плановое направление пациентов:
- терапевтического, эндокринологического, гастроэнтерологического профилей в ГБУЗ 
КО «Калужская областная клиническая больница»;
- пульмонологического профиля в ГБУЗ КО «Калужская городская больница № 5» в 
понедельник, среду и пятницу, в ГБУЗ КО «Калужская областная клиническая 
больница» во вторник, четверг, субботу и воскресенье.

4. Руководителю «Региональный центр скорой медицинской помощи и 
медицины катастроф» обеспечить транспортировку экстренных пациентов 
терапевтического, эндокринологического, гастроэнтерологического профилей в ГБУЗ 
КО «Калужская областная клиническая больница», пульмонологического профиля в



ГБУЗ КО «Калужская городская больница № 5» в понедельник, среду и пятницу, в ГБУЗ 
КО «Калужская областная клиническая больница» во вторник, четверг, пятницу и 
субботу.

5. Рекомендовано руководителям УЗ «Медико-санитарная часть № 1», УЗ 
«Медико - санитарная часть № 2» обеспечить плановое направление пациентов 
терапевтического, эндокринологического, гастроэнтерологического профилей на период 
перепрофилирования ГБУЗ КО «Калужская городская клиническая больница № 4 им. 
А.С. Хлюстина» для лечения пациентов с новой коронавирусной инфекцией в ГБУЗ КО 
«Калужская областная клиническая больница», пульмонологического профиля в ГБУЗ 
КО «Калужская городская больница № 5».

6. Признать утратившим силу приказ министерства здравоохранения 
Калужской области от 07 мая 2020 года № 499 «Об организации оказания экстренной 
терапевтической помощи пациентам в период обострения эпидемиологической 
ситуации, связанной с распространением новой коронавирусной инфекции COVID-19» 
(ред. приказ министерства здравоохранения Калужской области от 13 мая 2020 года № 
522).

7. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Министр


